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Pér: Kryeministrin e Republikés sé Kosovés 7. Ramush Haradinaj

Indervar Kryeministér i Republikés sé Kosovis, kam nderin qé t'a prezantoj
raportin tim 100 ditor, gjaté periudhés (03 Janar - 10 prill 2018).

ZYRA E ZEVENDESMINISTRIT
N& 100 ditét e para, té tre mujorit t& paré té vitit 2018, ne Ministria o Zhvillimit
Rajonal, kemi marré shumé vendime q¢ drejtépérdrejtd ndikomné né zhvillim rajonal
dhe miréqenic té qytetarit t& Kosovis.
Ministria e e Zhvillimit Rajonal (MZHR) né pérpu thje me mandatin e saj i gjor ka
vendosur objektivat strategjike pér zhvillim rajonal pér katér vitet e ardhshme, pér
periudhén (2017-2021), hartimin e programimit pér zhvillim rajonal te balansuar,
koordinimi i aktiviteteve me A giensité Zhvillimore Rajonale dhe komunat.
Vendosja e bashképunimit me partnerét ndérkombétard, funksionalizimi i
administratés né MZHR,

MINISTRIA E ZHVILLIMIT RAJONAL

Eshté themeluar dhe konsoliduar né masé t& madhe Ministria.

Ministria e Zhvillimit Rajonal (MZHR) éshté Ministri e re, e formuar né vitin 2017, e
cila éshté nén udhéhegjen e Ministrit, 7. Rasim Demiri & bashku me
Zévend@sMinistrat, z.Musa Cena, 7.Esat Raci dhe znj-Magbule Shkodra.

Eshté hartuar Programi pér t¢ pérkrahur bizneset t8 cilat glenerojné vende & reja
pune, i cili pér dy vitet ¢ para 2018-19 do te krijojé rreth 1500 vende pune té
qéndrueshme si dhe deri né vitin 2020 do t iniciojé krijimin edhe t& 1500 vendeve t&
reja punés té cilat do t& kompletohen né vitin 2021, qé né total do & arrijé rreth

3 mijé vende pune té géndrucshme né periudhén 4 viecare.

Eshté hartuar Programi pérpérkrahjen infrastruktures pér zhvillim socio-ckonomik
né pesé rajonet ckonomike me projekte & infrastrukturés publike, lansimi i
programit né vleré prej 2 mil. € do té hahet pas miratimit t& buxhetit pér vitin 2018.

~ Aktivitete té zévendésministri t:

Pjesmarrja ne mbledhjen e Qeverisé sé Republiksés sé Kosovés, Salla P-31.

Takim i pérbashkét i tre zévendésministraye me ministrin ¢ MZHR-sé, z.Rasim
Demiri, me datén 04.01.2018.

Me daté 05.01.2018, ZévendésMinistri sé bashku me znj. Magbule Shkodra, vizituan
komunén e Rahovecit dhe até to Suharekés, me kryetarét e komunave z.5majl Latifi
dhe z.Bali Muharremaj. Palét shprehén gadishméring pér bashképunimin mes
nivelit gendror dhe atij lokal dhe u dakorduan pér bashképunim reciprok né ményre
q€ té sigurohet njé ambient qé ofron zhvillimin e komunave té Republikés s@
Kosovés.



Me daté 10.01.2018, ZévendésMinistri z.Musa Cena sé bashku me
Zévendésministren znj.Magbule Shkodra, zhvilluan takime t& ndara né Komunén e
Deganit dhe komunén e Junikut, me ¢’rast u pritén nga kryetarét e komunave
z.Bashkim Ramosaj dhe z. Agron Kuci. N© késto takime, té dy kryetarét e komunave
shprehén gatishméring e bashképunimit t¢ Komunave me Ministring e Zhvillimit
Rajonal. Njékohésisht u dakurduan se jans ta gatshém t& ofrojné projekte mjaft té
nevojshme pér tu investuar né Komunén e Deganit, dhe até té Junikut.

Pjesmarrja ne mbledhjen e Qeverisé sé Republiksés sé Kosové me daté 12.01.2018 n&
ora 15:00, salla -31.

Me daté 15.01.2018, ZévendésMinistri zhvilloi takimin e radhés né Komungn e
Fushé-Kosoves dhe Komunén e Vushtrisé, me ¢’rast u prit nga kryetarét e
komunave z.Burim Berisha dhe z Xhafer Tahiri, Né kéto takime té ndara, té dy
kryetarét e komunave shprehén gatishméring e bashképunimit t& Komunés me
Ministring e Zhvillimit Rajonal.

Me daté 16.01.2018, ZévendésMinistri z.Musa Cena, né vazhdén e takimeve me
kryetaré t& komunave, vizito] komunén e Gracanicés, ku u prit nga kryetari i késaj
komune z.Sevdjan Popovic, dhe komunién e Novobérds, me nénkryetarin e késaj
komune z.Sinisha Dimic,

Me daté 17.01.2018, ZévendésMinistri, né takime té ndara, vizito] komunén e
Malishevis dhe até t& Lipjanit, me kryctarin e komunis s¢ Malishovis, z.Ragip Begaj
j li. N¢ t¢ dy takimet palét

dhe nénkryetarin ¢ komunés s¢ Lipjanit z.Fauz Xhemaj
shprehén gadishméring pér bashképunimin mes nivelit qendror dhe atij lokal.

Me datén 18.01.2018, ZévendésMinistri, takoj z.Avdullah Nishori, -Agjensiond pér
Shfrytézimin e Ujérave t8 Zeza, ku u dakurduan pér bashkpunim t& ndérsjellts,

Me daté, 18.01.2018, n¢ objektin ¢ Qeverisé sé¢ Republikés sé Kosovés, Salla e
takimeve, MZHR, ka organizuar sesionin Informues lidhur me njoftimin “Skema e
Grantéve , Programi i Zhvillimit Rajonal té Balancuar”. Té pranishém, Kryeministri i
Kosovis, z.Ramush Ha radinaj, stafi politik MZHR-s8, né Krye me minitrin z.Rasim
Demiri dhe kryctarét e Komuanve.

Me daté, 26.01.2018, ZévendésMinistri mbajti takim me ministrin o Infrastrukturés,
«.Pal Lekaj dhe drejtorin e Shérbimeve Publike té komunés sé Ra hovecit, z.Pérparim
Krasniqi.

Me daté, 29.01.2018, ZévendésMinistri, mori pjesé né ha pjen e Sesioneve informuese
Skema e Granteve “Programi i Zhvillimit rajonal t& Balansuar”, né lokalet e Orion
Conference Centre né Prishting, me AZHR-ng, regjioni gendér.

Me daté, 31.01.2018, ZévendésMinistri, mori piest né hapjen ¢ Sesioneve informucse
Skema o Granteve ” Programi i Zhvillimit rajonal © Balansuar”, né Kuvendin
Komunal né komunén e Rahovecit, me AZFIR-E, regjioni jug, dhe né komunén e
Suharekés - Kuvendi Komunal

Plesmarrja ne mbledhjen e Qeverisé s8 Republiksés sé Kosove me daté 01.02.2018 né
ora 15:00, Salla P-31.

Me daté, 02.02.2018, ZévendésMinistri, mori pjest né hapjen e Sesionit informues
Skema e Granteve “Programi i Zhvillimit rajonal t& Balansuar”, né Kuvendin
Komunal ng Prizren, regjioni 1 AZHR-sé jug,




Me daté 06.02.2018, ZévendésMinistri « bashku me ministrin, pritén né njé takim
rasti, kryetarin ¢ Komunés gé Kacanikut, z.Besim llazi.

Me daté, 08.02.2018, ZévendésMinitri, mori piesé né hapjen solemne pér festen e
10-Vijetorit t& shtetésist si Republikés s¢ Kosovis.

Vizité Zyrtare ne Republikén e Shqipérisé, takim me d rejtorin e Agjensisé si
Zhvillimit Ekonomik (AZHER), z. Rezar Sako, me drejtorét e Agiensive t& Zhvillimit
Rajonal pér Shkodrén dhe pér Tiranén (AZHR-1 & 2), z. Shpétim Quku dhe z. Arben
Skénderaj, dhe me d rejtorin e Fondit Shqiptar t¢ Zhvillimit (FSHZH), 2. Benet Beci
Takim né Shoqatén e té rinjive multictnik,”Ballkanier”, me kryetaren e shogatés,
z.Diana Hoti, tema e diskutimit:Multictniciteti ne Kosove, vierat ¢ edukimit té rinisé.
Me datg, 05.03.2018, i ftuar né aktivitetet o Epopesé s¢ UCK-s&, né nderim b8 20-
vietorit & rénies sé komandatit legjendar Adem Jashari.,

Homazhe né kompleksin memorial ni Prekzaz, sé bashku me kryeministrin e
Republikés sé Kosovés.

Me datén 12.03.2018, si zyrtar qeveritar, dorzova raportin e pasurist prané
Agjensionit Kundér Korrupsionit (AK K.

Me datén 16.03.2018, ZévendésMinistri, vizito] Shogatén Juridike “INVI KTA”, kuu
zhvil pér tematikat juridike.

Me daté 26.03.2018, pér homazhe né varrezat e fshatit Krushé e Madhe, -Rahovec.
Né [IPAK-Ministria e Tregtisé, takim me agjensionin, me date 27.03.2018.

Me daté 28.03.2018, takim me ministrin e Infrastrukturés, z.Pal Lekaj, né ambientet ¢
ministrisg, rreth disa projekteve te ndryshme per zhvillim dhe infrastruk turé,

Né KIESA, MTI, takim me kryeshefin e Agjensionit, me daté 29.03.2018.

Informaté e giendies né MZHR

Gjendja né té cilén punojme:

Hapésira shumé té kufizuara, pa tavolin pune, pa kompjuterdhe mungesa ¢ té gjitha
kushteve & ti ofron —teknika digjitale jané béré disa perpjekje t& mjera dhe asgjis
nuk éshté arritur, giindemi né katin ¢ 11-t& né MPJ.

Veprimtaria e Ministrisg

Si ministri e re, me portofolia veprimi shumé 1€ vogél. Kemi njé veprimtari -
Zhvillimi i balansuar Rajonal né Infrastruktur cdhe né biznese t¢ vogla dhe to
mesme,

Ministrisé i duhet rritur Portofolia edhe me d v veprimtari edhe até né , Zhvillim
ndér-rajonal dhe Zhvillimi i Turizmit. Me plotésimin, zgjerimin e veprimtarisé,do to
rritet edhe efekti - ndikimi, shumé mé | madha né Zhvillimin e Rajoneve t6 Kosovis
Té arriturat dhe nevoja.

Jané zhvilluar shumé aktivitete né komuat ¢ Kosovés dhe bashképunime né sferén e
Investimeve kapitale me theks té veganté né Infrastrukturd e cila do t8 kets ndikim
simbolik né zhvillimin socio-ekonomik né rajon, - me kriter t& balansuar.




Buxheti i MZHR-s¢
Kemi pregaditur listat, e komunave qé do t& pérfitojné nga buxheti i késaj ministrie,
né vleré 2.000.000 €. Ku jané konsultuar na perpikéri, Kushtet dhe kriteret ¢
paracaktuar dhe komunat gé kang pérfituar shuma simbolike - nuk jang té kénaqura
me vierat qé do té pérkrahen, ndérsa komunat q¢ nuk jané pérfituese, jané shumé te
pa kénaqura sepse jané refuzuar duke mos respektuar kushtet dhe kriteret, dhe njé
pjest, edhe pér shkak té m ungesés sé mjeteve.

N@ scktorin e subvecioneve pér biznese, kemi arritur né cdo komuné, dhe ni cdo
biznes qé t'a informojmé, me kushtet dhe kriteret e Granteve si dhe me vierat ¢
disponueshme, jemi né fazén e vlerdsimit administra tiv t& kérkesave —
Aplikacioneve, situata do té jeté o kinagéshme - sepse fondi prej 1.400.000€, ne
dispozicion dhe niveli i kirkesave pérmes aplikimeve ka arritur deri né 10 mil €uro,
Nga nevuja e paragitura ,nga kisto dy tregues po del se - parashikimi i busxchetit éshte
iHimituar, (sepse buxheti i kufizuar, nuk i plotéson vierat e kérkuara).

Objektivat ¢ parashtruara si qéllime Qeveritare, ato do té plotésohen ¢ né veqanti né
tri elemente kryesore:

1. Krijfimi i vendeve t8 reja t6 punés

2. Rritja e kapaciteteve pér luftimin e im portit

3. Do té rritet géndrueshméria e bizneseve

Na gézon fakti se ekziston njé gadishméri ¢ madhe ¢ bizneseve té vogla qé té
bashképunojné me Qevering né zbutjen e papunésisé, gadishméria e nadhe e tyre
edhe me mijetet vetanake qé shkoné deri ng 40% t¢ pjesémarrjes sé tyre né
projekte,por le pér t& deshiruar vullneti dhe mundésia financuese nga Shteti qé sa
ma shpejt té arrihen objektiva ta parapara né Punsim, Juftimin e produkteve nga
importi dhe rritjen e gendrueshmerin e bizneseve.

Né vend t& pérfundimit propozoj:

e rritet fondi buxhetor i Ministrisé pér vitin 2019 (ndésa me rishikimin e buxhetit
per vitin 2018 kemi nevoja shumé té médha si né pozicionin e Subvencioneve po
ashtu edhe né Invetime Kapitale néper Komunat ¢ Kosovis)

T€ zgjerohet portofolia ¢ MZHR-s@

Tié zgjidhet problemi me hapésirat e punés, Rezultatet do ¢ jené shumé mé t6 mira.
Sepse kemi krijuar njé raport & jashtézakonisht t& respektueshmerisé si né stafin
Politik, por edhe nit até civil. Duke falenderuar té gJitht stafin por pa diskutim né
kéto raporte mé st shumti ka dhéné ministri z.Rasim Demiri.

Kemi paragitur si MZHR, njé projekt né vieré prej 30.mil. eruro, pér bizneset e vogla
dhe t& mesme qé kryesisht merren me Pérpunimin ¢ metaleve, drurit,

letrés, Ambalazhit et q¢ kang nevoj & pérkrahen nga Shteti apo fondet e EBRD-sg.
Pér konferencén ¢ Londris, por nuk kemi ndonjé informaté.
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Edhe né planin Individual si kntribues pér Qeverin me angazhim simbolik, ju kemi
dérguar planin zhvillimor prej 6 pikave t8 cilin e kemi pregaditur né fund t& vitit
2017 edhe e kemi dérguar pérmes sekretarit, z.Gani Demaj, pér konferencin e
Londrés — EBRD.

Projekte Kapitale me interes pér Zhvillimit Ekonomik té Republikés sé kosovés
Drejtuar Z. Kryeministér: Ramush Haradinaj

Keto projekte jane 5 deri ne 10 vijegare

Projekte né sektorin e Bujgésis

LZgjerimi 1 hapsirave t¢ Ujifes né Kosové

a) Zgjerimi 1 Sisitemit (¢ Radoniqit - Faza e dyte

Ku do te perfshieheshin + 50.000 Ha me Ujitje ~né hapsirat e uléta 1& Komuna ve:
Pejé Deqan,Gjakove ,Rahovec, Prizren Suharek .

Me kiété projekt Kosova do t6 shendrohej ng superfuqi e prodhimit Ushqimor né
Regjion dhe Europé

Zgjerimi I sistemit Tber-Lepenc- po ashtu + 50.000 ha n@ Rafshin e Kosoveés Ku do ts
perfshiheshin Komunat ; Vushtrri, Drenas ,Skend craj Lipjan Ferizaj ,Kaganik,Shtime
Ngritja e sistemit tis Ujitjes né Anamorav- + 30,000 Ha nén Ujitie . Komunat :

Giilan, Partesh, Viti Kamenic .

2. Ngritja e sistemeve & Kullimit dhe Drenazhimit t8 tokave bujqésore né Ultésira
pergjaté lumenjve : Drini I Bardhé Erenik, dhe pérrenjve tieré né Dukagjin dhe
Ulétesirave pergjati Lumenjve 8 Ibri t,Sitnicés, Lepencit e Perrenjve tjeré né Rafshin
e Kosovés dhe Anamoravés,

Bartése MBPZHR

Projekte né Mbrojtje té mjedisit

IRregullimi i shtretérve to lumenjive (sipérp@,m’xendur),rrcgullimi i kolektorve dhe
impiante t& ujérave té zeza

2. Rregullimi is sistemeve pér shfytézimin ¢ ujérave né bujqgési, né industry dhe
néper amévisni.

Ngritja e sistemeve pér pastrimin e ujrave & zeza néper Komunat e Kosovis si
Kolektore dhe Impiante duke respekluar parimin ¢ ndotésit té part nga burimet ¢
Lumenjéve( Sod kemi aktivitete ku secila Komune eshte duke negocivar me Hojlloj
projekte gjysmake edhe pse pér keto projekte nuk i kang kapacitete.)

Bartese MMPH dhe MZHR

Zhvillimi Ekonomik I vendit

LForcimii Z.E. egzistuese dhe ngritja ¢ zonave té reja Ikonomike néper té gjitha
rajone té Kosovés -~ Duke krijuar kééshtu njé mjedis ckonomik apsorbues-térheqes
pér investime té kapitaleve nga jashté duke menduar kistu edhe peér potencialin
mvestees té Diasporis por edhe té kapitalit t& mbrendéshem.




2.Krijimi i fondit zhvéllimor t8 Kosovis prej 100 mil. Pér Ndérmarjet Industriale —
Ngritja e kapaciteteve to prodhuesve vendor ngritja e cilesisé,duke ngrituer keshtu
forcat prodhuese me standard Kombétaré dhe nd erkombtaré (Sepse duke ngritur
hapsira te reja te ujitjes prodhimi primar duhet te sigurohet grumbullimi dhe
perpunimi L tyre)- Bartese MT1 dhe MZHR

Fondi I kerkimit te mjeteve nga EBRD- do te ishte 75 mil. Euro per 3 vite nga
25.mil.me kushte 18 buta & interesit dhe me grejs perudhe te prities per kthim pas 4
Viteve — natyrisht shteti [ Kosoves do fe ishte Carant — ndérsa mbikqyrja né
Nelermarje perfituese do te rritet ose to janc té perziera me capital —sh tet-privat.
Bartése MTI+ja

3. Ngritja ¢ kapaciteteve 8 NVM- né Kosove pasi e ato do te jené shtylla kryesore e
zhvillimit afatshkurtér dhe afa tégjat

Fondi pér ngritjen ¢ NVM- 30 mil.

Fondi I kerkimit te mjeteve nga EBRD- do te ishte 30 mil. Euro per 3 vite nga
L0.mil.me kushte t8 buta 16 interesit dhe me grejs perudhe te pritjes per kthim pas 2
Viteve — natyrisht shteti 1 Kosoves do te ishee Garant - ndérsa mbikqyrja ne
Ndermarje perfituese do te monitorchet me kujdes t& madhe.

Bartése MZIR

Le (& jetd ky njé kontribut i imi i vogel péir besimin qé keni tek uné Ju falenderoj ng
besim.

Keto jané ideté t¢ cilat mund t6 shéndrohen shumé shpejt né projekte konkuruese ne
Londér pér investime t8 jashtme ose edhe shteti i Kosovis bartés i tyre.

Dhe ne fund duke ju falenderuar per bashképunim, ju déshiroj shéndet dhe suksese
ne Udhéhegjen ¢ Qeverisé sé Kosovis,

N '

Singerisht, i juaj \} "
Zv Ministér i ] AZHR ,/I\/jkusa Cena, Dip.ecc.Agrar
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Pér: Kryeministrin e Republikés sé Kosovés z. Ramush Haradinaj

I nderuar Kryeministér i Republikés sé Kosoviss, kam nderin qeé t'a prezan toj
raportin tim 100 ditor, gjaté periudhés (03 Janar — 10 prill 2018).

ZYRA L ZEVENDESMINISTRIT

o NE 100 ditét ¢ para, té tre mujorit t¢ pare té vitit 2018, ne Ministria ¢ Zhvillimit
Rajonal, kemi marré shumé vendime qé drejtéperdrejté ndikoiné né zhvillim rajonal
dhe miréqenie té qytetarit t& Kosovis,

° Ministria e e Zhvillimit Rajonal (MZHR) n@ pérputhje me mandatin e saj li gior ka
vendosur objektivat strategjike per zhvillim rajonal pér katér vitet e a rdhshme, pér
periudhén (2017-2021), hartimin ¢ programimit pér zhvillim rajonal té balansuar,
koordinimi i aktiviteteve me Agjensite Zhvillimore Rajonale dhe komunat,

° Vendosja e bashképunimit me partnerct ndérkombétarg, funksionalizimi i
administratés né MZHR,

MINISTRIA E ZHVILLIMIT RAJONAL

*  Eshté themeluar dhe konsolidaar né masé t& madhe Ministria.

* Ministria e Zhvillimit Rajonal (MZHR) éshté Ministri o re, e formuar né vitin 2017, ¢
cila ¢shté nén udhéheqjen ¢ Ministrit, z.Rasim Demiri sé bashku me
ZévendésMinistrat, z.Musa Cena, z.Esat Raci dho zn).Magbule Shkodra.

= Eshté hartuar Programi pér t& pérkrahur biznesct té cilat gjencrojné vende @ reja
pune, i cili pér dy vitet e para 2018-19 do té krijojé rreth 1500 vende pune té
qéndrueshme si dhe deri né vitin 2020 do @ iniciojé krijimin edhe & 1500 vendeve té
reja punés té cilat do t& kompletohen né vitin 2021, gé n¢ total do t& arrijé rreth
3 mijé vende pune té géndrueshme ni periudhén 4 viecare.

= Eshté hartuar Programi pérpérkrahjen infrastrukiures pér zhvillim socio-ekonomik
ne pesé rajonet ekonomike me projekte @& infrastrukturds publike, lansimi i
programit né vleré prej 2 mil. € do t6 béhet pas miratimit t¢ buxhetit pér vitin 2018.

» Aktivitete té zévendésministrit:

" Pjesmarrja ne mbledhjen e Qeverisé sé Republiksés s¢ Kosovés, Salla P-31.

® Takim i pérbashkét i tre zévendésministrave me ministrin e MZHMR-s¢, z.Rasim
Demiri, me datén 04.01.2018.

® Me daté 05.01.2018, ZévendésMinistri sé bashku me znj. Magbule Shkodra, vizituan
komunén e Rahovecit dhe até 16 Suharekés, me kryetarét e komunave z.Smajl Latifi
dhe z.Bali Muharremaj. Palit shprehén gadishméring pér bashképunimin mes
nivelit gendror dhe atij lokal dhe u dakorduan pér bashképunim reciprok ni ményré
q€ té sigurohet njé ambient qé ofron zhvillimin e komunaye té Republikés sé
Kosovés.



Me daté 10.01.2018, ZévendésMinistri z.Musa Cena s¢ bashku me
Zévendésministren znj.Magbule Shkodra, zhvilluan takime té ndara né Komunéi e
Deganit dhe komunén e Junikut, me ¢’rast u pritén nga kryetarét e komunave
z.Bashkim Ramosaj dhe z. Agron Kugi. N kito takime, té dy kryetarét ¢ komunave
shprehén gatishméring e bashképunimit t& Komunave me Ministring e Zhvillimit
Rajonal. Njékohesisht u dakurduan se jané té gatshém (& ofrojné projekte mjaft t&
nevojshme pér tu investuar né Komunén e Deganit, dhe até té Junikut.

Piesmartja ne mbledhjen e Qeverisé sé Republiksés sé Kosové me daté 12.01 2018 né
ora 15:00, salla =31,

Me datt 15.01.2018, ZévendésMinistri zhvilloi takimin e radhés né Komunén e
Fushé-Kosovés dhe Komunén e Vushtrisé, me ¢’rast u prit nga kryetarét e
komunave z.Burim Berisha dhe z. Xhafer Tahiri. Né kéto takime té ndara, té dy
kryetarét e komunave shprehén gatishméring e bashképunimit t¢ Komunés me
Ministring e Zhvillimit Rajonal.

Me daté 16.01.2018, ZévendésMinisiri z.Musa Cena, né vazhdén ¢ takimeve me
kryetarg té komunave, vizitoj komunén e Gracanicés, ku u prit nga kryetari i késaj
komune z.Scrdjan Popovie, dhe komunién e Novobérde, me nénkryetarin e késaj
komune z.Sinisha Dimic.

Me daté 17.01.2018, ZévendésMinistri, né takime té ndara, vizitoj komunén e
Malishevés dhe até té Lipjanit, me kryetarin e komunés sé Malishevés, z.Ragip Begaj
dhe nénkryetarin ¢ komunés sé Lipjanit z.Fauz Xhemajli. N té dy takimet palét
shprehén gadishméring pér bashképunimin mes nivelit gendror dhe atij lokal.

Me datén 18.01.2018, ZévendésMinistri, takoj z.Avdullah Nishori, -Agjensiond pér
Shfrytézimin e Ujérave & Zeza, ku u dakurduan pér bashkpunim té ndérsjellts,

Me datd, 18.01.2018, n¢ objektin e Qeverisé s¢ Republikés sé Kosovés, Salla e
takimeve, MZHR, ka organizuar sesionin Informues lidhur me njoftimin “Skema e
Grantéve ,,Programi i Zhvillimit Rajonal & Balancuar”, Té pranishém, Kryeministri i
Kosovés, z.Ramush Haradinaj, stafi politik MZHR-s¢, ng krye me minitrin z.Rasim
Demiri dhe kryctarét e Komuanve.

Me daté, 26.01.2018, ZévenddsMinistri mbajti takini me ministrin ¢ Infrastruktures,
z.Pal Lekaj dhe drejtorin e Shérbimeve Publike té komunds sé Rahovecit, z.Pérparim
Krasnigi.

Me daté, 29.01.2018, ZévendésMinistri, mori pjesé né ha pjen e Sesioneve informuese
Skema e Granteve “Programi i Zhvillimit rajonal t6 Balansuar”, né lokalet e Orion
Conference Centre né Prishting, me AZHR-ng, regjioni qendér.

Me date, 31.01.2018, ZévendésMinistri, mori pjesé né hapjen e Sesioneve informuese
Skema ¢ Granteve “Programi i Zhvillimit rajonal & Balansuar”, né Kuvendin
Komunal né komunén e Rahovecit, me AZHR-ng, regjioni jug, dhe né komunén e
Suharekés = Kuvendi Komunal

Pjesmarrja ne mbledhjen e Qeverisé sé Republiksis sé Kosove me daté 01.02.2018 ne
ora 15:00, Salla -31.

Me datg, 02.02.2018, ZévendésMinistri, mori pjesé né hapjen ¢ Sesionit informues
Skema e Granteve “Programi i Zhvillimit rajonal t& Balansuar”, n8 Kuvendin
Komunal né Prizren, regjioni i AZHR-s¢ jug.




Me daté 06.02.2018, ZévendésMinistri si bashku me ministrin, pritén né njé takim
rasti, kryetarin e Komunés $é Kaganikut, z.Besim Tlazi.

Me datég, 08.02.2018, Zévend@sMinitri, mori pjest né hapjen solemne pér festén ¢
10-Vjetorit t& shtetésiss sé Republikés sé Kosovés.

Vizit¢ Zyrtare ne Republikén e Shqipérist, takim me drejtorin e Agjensisé sé
Zhvillimit Ekonomik (AZH ER), z. Rezar Sako, me drejtorét e Agjensive t8 Zhvillimit
Rajonal pér Shkodrén dhe pér Tiranén (AZHMR-1 & 2), 2. Shpétim Quku dhe 2. Arben
Skénderaj, dhe me drejtorin e Fondit Shqiptar ¢ Zhvillimit (FSHZH), 2. Benet Beci
Takim né Shogatén e 1o rinjive multiotnik, “Ballkanier”, me kryetaren e shogatés,
z.Diana Hoti, tema ¢ diskutimit:M ultietniciteti ng Kosove, verat e edukimit té rinisé.
Me date, 05.03.2018, i ftuar né aktivitetet o Epopesé sé UCK-s&, né nderim t8 20-
vjetorit té rénies sé komandatit legjendar Adem Jashari.

Hemazhe né kompleksin memorial ni Prekzaz, sé bashku me kryeministrin e
Republikés sé Kosovis.

Me datén 12.03.2018, si zyrtar geveritar, dorzova raportin e pasuristé prang
Agjensionit Kunder Korrupsionit (AKK).

Me datén 16.03.2018, ZévendésMinistri, vizitoj Shoqatén Juridike “INV] KTA”, ku u
zhvil pér tematikat juridike.

Me daté 26.03.201 8, pér homazhe né varrezat ¢ fshatit Krusheé e Madhe, -Rahovee.
Né IPAK-Ministria e T regtisé, takim me a gjensionin, me daté 27.03.2018.

Me daté 28.03.2018, takim me ministrin e Infrastrukturds, z.Pal Lekaj, né ambientet ¢
ministrisg, rreth disa projekteve te ndryshme per zhvillim dhe infrastrukture,

Né KIESA, MTI, takim me kryeshefin e Agjensionit, me daté 29.03.2018.

Informaté e giendjes né MZHR

Gjendja né té cilén pu nojmé:

Hapésira shumé té kufizuara, pa tavolin pune, pa kompjuterdhe mungesa e t& gjitha
kushteve qé t ofron —teknika digjitale jané béré disa perpjekje té mjera dhe asgjs
nuk éshté arritur, giindemi né katin e 11-t& né MPT.

Veprimtaria ¢ Ministrise

Si ministri e re, me portofolia veprimi shumé té vogél. Kemi nje veprimeart ~
Zhvillimi i balansuar Rajonal né Infrastrukturé dhe né biznese té vogla dhe t¢
mesme.

Ministrisé i duhet rritur Portofolia edhe me dy veprimtari edhe até né , Zhvillim
ndér-rajonal dhe Zhvillimi i Turizmit. Me plotésimin, zgjerimin e veprimtarisg,do té
rritet edhe efekti - ndikimi, shumé mé | madha né Zhvillimin e Rajoneve t¢ Kosovis
Té arriturat dhe nevoja.

Jané zhvilluar shumé aktivitete né komuat e Kosoves dhe bashképunime né sferén o
Investimeve kapitale me theks (@ veqanté né Infrastrukturé e cila do 6 ket ndikim
simbolik né zhvillimin socio-ckonomik né rajon, - me kriter o balansuar,



Buxheti i MZHR-s
Kemi pregaditur listat, e komunave qé do t& pérfitojné nga buxheti i k&saj ministrie,
0é vlerg 2.000.000 €. Ku jané konsultuar né perpikéri, Kushtet dhe kriteret e
paracaktuar dhe komunat gé kang pérfituar shuma simbolike - nuk jang té kénaqura
me vlerat gé do té pérkrahen, ndérsa komunat q¢ nuk jané pérfituese, jané shume té
pa kénaqura sepse jané refuzuar duke mos respektuar kushtet dhe kriteret, dhe njé
piest, edhe pér shkak 1 mungesis s@ mjeteve.

Ne scktorin e subvecioneve pér biznese, kemi arritur né cdo komuné, dhe né cdo
biznes qé t'a informojmé, me kushtet dhe kriterot Granteve si dhe me vierat e
disponueshme, jemi né fazén e vierésimit administrativ (& kérkesave —
Aplikacioneve, situata do (@ jets e kénagéshme - sepsc fondi prej 1.400.000€, ne
dispozicion dhe niveli i kérkesave permes aplikimeve ka arritur deri né 10 mil €uro,
Nga nevoja e paraqitura nga kisto d y tregues po del se - parashikimi i buxhetit #shto
i limituar, (sepse buxheti 1 kufizuar, nuk i plotéson vierat e kérkuara).

Objektivat e parashtruara si qéllime Qeveritare, ato do t& plotésohen e né veqanti né
tri elemente kryesore:

1. Krijimi i vendeve t@ reja té punés

2. Rritja e kapaciteteve pér luftimin e im jportit

3. Do & rritet géndrueshméria e bizneseve

Na gizon fakti se ckziston njé gadishmiri ¢ madhe ¢ bizneseve vogla qé té
bashképunojné me Qevering né zbutjen ¢ papunésisé, gadishméria ¢ nadhe e tyre
edhe me mjetet vetanake qé shkoné deri né 40% to piesémartjes sé tyre né
projekte, por le pér t& deshiruar vullneti dhe mundésia financuese nga Shteti qé sa
ma shpejt t& arrihen objektiva té parapara né Punsim,Juftimin e produkteve nga
importi dhe rritjen e qendrueshmerin e bizneseve.

Né vend 6 pérfundimit propozoj-

Te rritet fondi buxhetor i Ministrise pér vitin 2019 (ndésa me rishikimin e buxhetit
per vitin 2018 kemi nevoja shumé té médha si né pozicionin e Subvencioneve po
ashtu edhe né Invetime Kapitale néper Komunat e Kosovis)

Té zgjerohet portofolia e MZHR-s@

Té zgjidhet problemi me hapésirat e punés, Rezultatet do 8 jend shumé mé t& mira.
Sepse kemi krijuar njé raport té jashtiézakonisht te respektueshmérisé ,si né stafin
Politik, por edhe né até civil. Duke falenderuar to gjith stafin por pa diskutim né
kéto raporte mé sé shumti ka dhéné ministri z.Rasim Demiri.

Kemi paragitur si MZLR, njé projekt né vieré prej 30.mil. eruro, pér bizneset e vogla
dhe t¢ mesme qé kryesisht merren me pérpunimin ¢ metaleve, drurit,

letrés, Ambalazhit etj q¢ kané nevoj t8 pérkrahen nga Shteti apo fondet e EBRD-sg.
Pér konferencén ¢ Londrés, por nuk kemi ndonjé informaté,



Edhe né planin Individual si kntribues pér Qeverin me angazhim simbolik, ju kemi
dérguar planin zhvillimor prej 6 pikave t¢ cilin e kemi pregaditur né fund & vitit
2017 edhe e kemi dérguar permes sekretarit, z.Gani Demaj, pér konferencen e
Londrés -~ EBRD.

Projekte Kapitale me interes pér Zhvillimit Ekonomik t& Republikés sé kosovés
Drejtuar Z.Kryeministér: Ramush Haradinaj

Keto projekte jane 5 deri ne 10 vjegare

Projekte né sektorin e Bujgésis

LZgjerimi i hapsirave té Ujitjes né Kosove

a) Zgjerimi 1 Sisitemit @ Radonigit - Faza e dyts

Ku do te perfshicheshin + 50.000 Ha me Ujitje = né hapsirat e uléta & Kom unave :
Pejé ,Degan,Gjakove ,Rahovee, Prizren Sutharek |

Me kété projekt Kosova do ts shendrohgj né superfugi e prodhimit Ushqgimor né
Regjion dhe Europé

Zgjerimi I sistemit Ther- Lepenc- po ashtu + 50.000 ha né Ra tshin ¢ Kosovés Ku do té
perfshiheshin Komunat : v ushtrri, Drenas Skenderaj, Lipjan Ferizaj ,Kaqanik,Shtime
Ngritja e sistemit t Ujitjes né Anamorav- + 30,000 Ha nén Ujitie , Komunat :
Gjilan,Partesh, Viti Kamenic .

2. Ngritja e sistemeve t& Kullimit dhe Drenazhimit té tokave bujgésore né Ultdsira
pergjaté lumenjve : Drini I Bardhé , Erenik, dhe pérrenjve teré ni Dukagjin dhe
Ulétesirave pergjaté Lu menjve 18 Ibrit,Si tnicés,Lepencit e Perrenjve tjeré né Rafshin
e Kosovés dhe Anamoravis,

Bartése MBPZFR

Projekte né Mbrojtje té mjedisit

LERregullimi i shtretérye o lumenjéve (sipérpérmend ur)rregullimi i kolektorve dhe
impiante t& ujérave & zeza

2. Rregullimi is sistemeve pér shfytézimin ¢ ujérave né b ujgési, né industry dhe
néper amévisni,

Ngritja e sistemeve pér pastrimin e ujrave & zeza néper Komunat e Kosovis si
Kolektore dhe Impiante duke respektuar parimin ¢ ndotsit t6 paré nga burimet ¢
Lumenjéve( Sod kemi aktivitete ku secila Komune eshte duke negociuar me Hojlloj
projekte gjysmake edhe pse pér keto projekte nuk i kang kapacitete,)

Bartese MMPH dhe MZHR

Zhvillimi Ekonomik I vendit

1.Forcimii Z.E. egzistuese dhe ngritja ¢ zonave té reja Ekonomike néper ti gjitha
rajone té Kosovés - Duke krijuar késhtu nje mjedis ekonomik apsorbues-térh eqes
pér investime té kapitaleve nga jashté duke menduar kéty edhe pér potencialin
Investees t& Diasporés por edhe t¢ kapitalit t& mbrendishem.




s prej 100 mil. Pér Nd‘érmarjt Industriale -
Ngritja e kapaciteteve té prodhuesve vendor ngritja e cilesisé,duke ngrituer keshtu
forcat prodhuese me standard Kombétaré dhe nderkombtaré (Sepse duke ngritur
hapsira te reja te jitjes prodhimi primar duhet te sigurohet grumbullimi dhe
perpunimi I tyre)- Bartese MTI dhe MZHR

Fondi I kerkimit te mjeteve nga EBRD- do te ishie 75 mil. Euro per 3 vite nga

2.Krijimi i fondit zhvéllimor té Kosove

25.milme kushte & buta 16 interesit dhe moe grejs perudhe te prities per kthim pas 4
Vileve = natyrisht shieti | Kosoves do te ishte Gara nt - ndérsa mbikqyrja né
Ndermarje perfituese do te rritet ose te jané t€ perziera me capital ~shtet-privat.
Bartése MTI-ja

3. Ngritja e kapaciteteve & NVM- né Kosove pasi qe ato do te jend shtylla kryesore e
zhvillimit afatshkurtér dhe afa tégjat

Fondi pér ngritjen ¢ NVM- 30 mil.

Fondi L kerkimit te mjeteve nga EBRD- do te ishte 30 mil. Euro per 3 vite nga
10.mil.me kushte té buta té interesit dhe me grejs perudhe te pritjes per kthim pas 2
Viteve ~ natyrisht shteti T Kosoves do te ishte Ga rant - ndérsa mbikqyrja ng
Ndermarje perfituese do te monitorohet me kujdes té madhé.

Bartése MZHR

Le téjeté ky njé kontribut i imi i vogel pir besimin gé keni tek uné Ju falenderoj né
besin.

Keto jané ideté & cilat mund t6 shindrohen shume shpejt né projekte konkuruese ne
Lond@r pér investime té jashtme ose edhe shteti i Kosovés bartés i tyre.

Dhe ne fund duke ju falenderuar per bashképunim, ju déshiroj shéndet dhe suksese
né Udhéhegjen e Qeverisé s8 Kosovis.

Singerisht, i g‘flfi

Zv Ministér né }\ XZHR fMusa Cena, Dip.ecc.Agrar
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